etiam ante indumentum carnis fuisse visibilem. Est quidem divinae potestatis et invisibilis, incorporalis immutabilisque naturae, sine ulla etiam sui mutatione, etiam mortalibus aspectibus apparere, non per id quod est, sed per aliquid quod sibi subditum est. Quid autem sibi subditum non est? Verumtamen si propterea confirmant horum trium aliquem fuisse Christum, quia cum tres vidisset, ad Deum singulariter est locutus, cur non et illud advertunt duos ex eis venisse, ut Sodomitas delerentur, cum adhuc Abram ad unum loqueretur, Dominum eum appellans; et intercedens ne simul iustum cum impiis Sodomitis perderet; illos autem duos sic suscepit Loth, ut etiam ipse in colloquio suo cum illis singulariter Domini appellat? Nam cum illis pluraliter dixisset, Ecce, Domini, declinate in domum pueri vestri, et cetera, que ibi dicuntur, postea tamen ita legitur, Et tenerunt angeli manum ejus, et munum uxoris ejus, et manus duorum filiarum ejus; id quo Domini parceret illis. Sequitur :

(Vers. 6 seqq.) Festinavit Abraham in tabernaculum ad Saram, dixitque ei, Accelera, tria sata similæ commisce, et fac subcinerios panes. Ipse vero ad armentum cucurrit, et tulit inde vitulum tenerrimum et optimum, deditque pueru, qui festinavit, et coxit illum; tulique butyrum et lac, et vitulum quem coxerat, et posuit coram eis; ipse vero stabat juxta eos sub arbore. Tria sata, tres amphoræ sunt, ut idem mysterium et hic et in Evangelio, ubi mulier tria sata fermentare diebat, cognoscamus. Quæritur, si angelos intelligebat, quo modo eos potius ad hanc humanitatem invitare: quæ refectioni mortalis carnis necessaria est, non immortalitati angelorum? Quoniam certo et omnimodis inviolabili nuncire immortalitatis induiti, non, nisi vellent, possibilitate, non necessitate comedebant: non quia indigebant, sed quia volebant, ut hominibus congruerent, quadam humanitate fecerunt. Neque in phantasmatu credendum est eos apparuisse, quando eos homines hospitio receperunt: non enim potestas, sed egesias edendi ac bibendi talibus corporibus anteretur. Tabernaculum amem illud Abram, typum habuit terrenaæ Iherusalem: ubi pro tempore prophetae et apostoli habitaverunt; ubi et primum Dominus adveniens a credentibus exceptus, ab incredulis in ligno suspensus es. In tribus autem viris qui venerunt ad illum, Domini Christi præannibatur aduentus, cum quo duo angeli cœmitabantur, quos plerique Moysem et Eliam accipiunt, unum priœ legi statorem, qui per eandem legem adventum Domini indicavit, aliud qui in fine mundi venturus est, denuntiatur secundum adventum Christi, atque ejus Evangelium Iudeis prædicatum. Unde et in monte dum Dominus fuisse transligatus, hi duo Moyes et Elias cum eo ab apostolis visi sunt (Marc. ix). Quod vero Abraham tres videns, unum adoravit, Dominum scilicet et salvatorem ostendens, cuius jam adventum est præstolatus, juxta quod in Evangelio Dominus ait, Abraham pater uester exsultavit ut videret diem meum; vidit, et gavissus est (Joan. viii): tunc enim futurum aspergit mysterium sacramenti, unde et pedes eorum lavit, ut in extremo mundi, lavaci, purificationem demonstraret futuram; pedes enim novissima significant: siquidem et convivium preparat, vitulum scilicet saginatum. Iste autem vitulus tener et saginatus, Domini Iesu Christi est corpus. Iste est etiam Domini vitulus, qui propter salutem credentium ad arborem crucis est immolatus. Hic est vitulus Domini corporis, qui in Evangelio pro peccatore occiditur filio. Sed et butyrum et lac cum carne vituli apposuit. Lac quippe legis habuisse figuram Apostolus noster annuntiat dicens, Lac vobis potum dedi, non escam: pondum enim poteratis, nec adhuc quidem potestis (I Cor. iii); tradiderat enim illis legis mandatum, quasi lac de uberibus dñarum tabularum expressum, hoc est, testamentum fidei: needum enim poterant,

A propter infantiam sensus, evangelicæ doctrinæ solidam et robustam escam accipere. Butyrum autem tenerimum et pinguissum Evangeliorum est testimonium, quod veluti oleum fidibus in signum datur. Sed proinde vitulum cum lacte et butyro Abram ad edendum apposuit, quia nec corpus Domini, quod est vitulus, sine lacte legis, nec lac legis sine butyro, hoc est, sine Evangelio testimonio esse potest. Tria autem sata, unde Saræ panes subcinerios fecit, tres lilia Noe indicaverunt, ex quibus omne genus hominum natum est, qui divinæ Trinitati credentes, ex aqua baptismatis per Ecclesiæ, enjus imago Saræ erat, conspargendi essent, et in uno pane Christi corporis redigendi. Ilæ sunt illa tria sata, quæ mulier in Evangelio diebit fermentasse. Azyini autem panes indecirco, quod sine fermento malitia, et sine languore nequit, sine fermento doctrinæ oporteat esse credentium unitatem. Subcinerieci autem ideo ut per pœnitentiam preteritorum delictorum Spiritus sancti vapore decocti, velut esca bene placita Deo acceptabiles efficerentur. Sub arbore autem eos sedisse, passionis Dominicæ erat signum, enjus ipsi sunt prædicatores. Sequitur :

(Vers. 9 seqq.) Cumque comedissent, dixerunt ad eum, ubi est Saræ uxor tua? At ille respondit, Ecce in tabernaculo est. Cui dixit, Revertens veniam ad te tempore isto, vita comite, et habebit filium Saræ uxor tua. Quo audio, Saræ risit post ostium tabernaculi: erant enim ambo senes, proiectaque crassis, et desierant Saræ fieri malicie. Quæ risit oscule, dicens, Postquam consenui, et dominus meus retulit est, voluntati operam dabo? Dicit autem Dominus ad Abram, Quare risit Saræ dicens, Num vere paritura sum annus? Nunquid Deo est quidquam difficile? Juxta conditum revertar ad te hoc eodem tempore, vita comite, et habebit Saræ filium. Quaritur quare Saræ redarguat Dominus, cum et Abram riserit, nisi quia illius risus admirationis et laetitiae fuit, Saræ autem dubitationis; et ab illo hinc judicari potuit, qui corda hominum novit. Sequitur :

(Vers. 15.) Negavit Saræ, dicens, Non risi, timore perterrita. Quo modo intelligebat Abraham Deum esse qui loquebatur cum eo, cum etiam negare ausa sit Saræ quod riserit, nisi forte Saræ homines eos esse putabat. Abram vero Deum intelligebat, quibusdam divinæ majestatis existentibus et apparentibus signis? Sequitur :

(Vers. 16, 17.) Cum ergo exissent inde viri, direxerunt oculos suos contra Sodomam; et Abraham simul gradiebatur deducens eos, dixitque Dominus, Num cœlare ptero Abram quæ gesturus sum, cum futurus sit in gentem magnam, et benedicendæ sint in illo omnes nationes terræ? Et hic duo illa brevissime plenissime promissa sunt, gens Israel secundum carnem, et omnes gentes secundum filium. Scio enim quod præcepturus sit filii suis et domui sue post se, ut custodiant riam Domini, et faciant justitiam et iudicium, ut adducat Dominus propter Abram omnia quæ locutus est ad eum. Ecce ubi promulgit Dominus Abram non solum præmia, sed etiam obedientiam justitæ filiorum ejus, ut circa eos etiam præmia promissa compleantur. Sequitur :

(Vers. 20 seqq.) Dixit itaque Dominus, Clamor Sodomorum et Gonorrhœorum multiplicatus est, et peccatum eorum aggravatum est nimis: descendam, et videbo utrum clamorem qui venit ad me opere compleverint, an non est, ita ut sciām. Verba haec non dubitantis quid horum potius eventurum sit, sed irascentis et minantis accipere debemus. Peccatum cum voce est culpa in actione; peccatum cum clamore est culpa cum libertate et jactantia. Quod autem dixit, Descendam, et videbo, et cetera hujusmodi, omnipotens itaque Dominus omnia sciens, eur ante probationem quasi dubitat, nisi ut gravitatis nobis exemplum proponat, ne mala hominum ante præsumamus credere quam probare? Et ecce per angelos ad cognoscenda mala descendit, mox facinorosos percuit.

atque ille patiens et mitis, ille de quo scriptum est, A Tu autem, Domine, cum tranquillitate judicis omnia: cum in tanto criminis involvito invenisset, quasi patientiam prætermisit, et diem extremi judicii prævenit. Ecce malum quasi enim difficultate excedidit, cum audivit; et tamen sine tarditate percussit, cum cognoscendo reperit: ut nobis videlicet daret exemplum quod majora crimina et tarda credenda sunt, enim audiuntur, et citius punienda, enim veraciter agnoscuntur. Converteanturque se inde, et abierant Sodomam, Abraham vero adhuc stabat corum Dominus; et appropinquans ait: Numquid perdes justum cum impi? Si quinquaginta fuerint inventi justi in civitate, per hunc simul, et non parces loco illi proper quinquaginta justos si fuerint in eo? Absit a te ut renuncias, et occidas justum cum impi. Quarri solet utrum quod de Sodomis dixit Deus, non se perdere loemini; si invenirentur illuc vel decem justi, speciali qualia se tenia de illa civitate, an de omnibus intelligendum sit generaliter, parere Deum loco in quo vel decem justi fuerint. In qua questione non est quide necesse ut hoc de omni loco accipere compellatur; verumtamen de Sodomis potuit sic dici, quia sciebat Deus ibi non esse vel decem, et ideo sic respondebat Abraham, ut significaretur nec tot ibi esse posse inveniri, ad exaggerationem iniquitatis illorum: non enim necesse erat Deo tam seculatis hominibus pareere, nec cum illis perdere justos, cum posset justus inde liberatis reddere impia digna supplicia; sed, ut divisi, ad ostendendam malignitatem multitudinis illorum, dixit. Si decem ibi invenero, parcam universæ civitati tamquam si diceret. Certe possum nec pios cum impiis perdere, nec tamen propterea impiis pareere, quia liberatis et separatis inde pios, possum impia digna rependere. Quare Abraham se pulvereum dixit esse et cinerem, dum tantas promissiones acepit a Deo, nisi ut sublimitatem promissionum humiliatis temperaret subjectione? Aperte enim intelligitur in quo loco se posuerat, qui pulvereum se ac einerem, etiam dum eum Deo loqueretur, assimilabat. Si igitur ita se despexit, qui usque ad honorem divinae colloctionis ascendit, sollicita intentione pensandum est, qua pena illi feriendi sunt qui ad summum non proficiunt, et tamen de minime extolluntur. Sed quid significat quod a quinquaginta justis usque ad decem, si invenirentur in Sodomis, dixit Dominus urbem esse salvandam? Numerum quippe quinquagenariuum propriæ penitentiae signum posuit, si forte convertereantur et salvarentur; quinquagenarius enim numerus, semper ad penitentiam referitur. Unde et David in eorum numero psalmum scripsit penitentiae. Proinde quando aspicit Deus delinquentium vitam nequaquam velle reveri al penitentiam, quoniam quinquagenarius numerus figurat, confessum ardorem immoderate luxurie compescit igne gehennæ. Usque ad decem autem justos non perire Sodomam dixit, quia si in quolibet per decem præceptorum custodium Christi nomen inveniatur, iste non perit. Denarii enim numeri ligata erucum Christi demonstrat. Sequitur:

(Cap. XIX. — Vers. 1 seqq.) Veneruntque duo angeli Sodomam vespre, sedente Loth in foribus civitatis. Quos cum vidiisset, surrexit, et ibat obviari eis; adoravit pronus in terra, et dixit, Obsecro, Domini, declinate in damnum pueri vestri, et manete ibi; lavate pedes vestros, et mane profiscimini in viam vestram. Qui dixerunt, Minime; sed in platea mœbeamus. Compulsi illos oppido, ut divers erent ad eum. Ingressisque domum illius fecit convivium, coxit uzyma, et comedebantur. Valde enim credendum est quod et Abram in tribus, et Loth in duobus viris, Dominum agnoscabant; cui per singularem numerum loquebatur, etiam enim eos homines esse arbitrabantur; neque enim aliam oī causam s' eis suscepserunt, ut longinquam mortalium, et humana reflectione indigentibus ministeriant; sed erat profectu-

A aliquid quo ita excellebant, sicut tamquam homines, ut in eis aliquid esset divini fulgoris, sicut esse assertum in prophetis, ut in quib[us] hospitalitatem illis exhibebant, dubitare non possent: atque ideo et ipsos aliquando pluraliter, et in eis Dominum aliquando singulariter adorarent. Angelos autem fuisse Scriptura testatur, non solum in hoc Genesis libro, ubi haec gesta narrantur, secundum et in Epistola ad Hebreos, ubi cum hospitalitas laudaretur. Per hanc, inquit, etiam quidam uescientes, hospitio receperunt angelos (Hebr. xiii). Idecirco autem angelis, quasi nos spites coacti dominum Loth introire dicuntur, ut tentata esset charitas Loth, probata et remunerata: ut ostenderetur quantum esset hospitalitas homini. Hoc talem dominum angelii ingressi sunt ad liberandum. Clausas vero domos hospitalibus, ignis in eis ingressus est ad perdendos peccatores, et idecirco hostes non sunt evitandi, sed ultra invitandi. Sequitur:

(Vers. 4 seqq.) Prins autem quam irent cubitum, viri civitatis vallaverunt domum, a pueri usque ad senem, omnis populus simul; voraveruntque Loth, et dixerunt ei, Ubi sunt viri qui intraverint ad te nocte? Edut illos huc, ut cognoscamus eos. Egressus ad eos Loth, post terquam occuladens ostium, ait, Nolite, queso, fratres mei, nolite malum hoc facere; haleo duas filias, quae necedum cognoverunt virum; educam eas ad vos, et abutimini eis, sicut placuerit robis: dummodo viris istis nihil male facias: quia ingressi sunt sub umbra culminis mei. Quo modo prostatimere volebat filias suas ad compensationem, ut viri hospites ejus nihil a Sodomitis tale paterentur: utrum admittenda sit compensatio flagitorum vel quorumcumque peccatorum, ut nus faciamus nulli aliquid, ne aliis gravius malum faciat? an potius perturbationi Loth, non consilio tribuendum sit, quia hoc dixerit, merito queritur, et nimium periculosisse admittitur haec compensatio; si autem perturbationi humana tribuo, et menti tantum malum permotæ, nullo modo imitanda est. Sequitur:

(Vers. 9 sequi.) Vinique faciebant Loth vehementissime. Jam prope erat ut infringenter fores. Et ecce miserunt manum viri, et introduxerunt ad se Loth, clauseruntque ostium; et eos qui erant foras, percusserunt cæcitate, a minimo usque ad maximum, ita ut ostium invenire non possent. Non immerito monet quo modo potuerunt desiccere querendo ostium; si iali erant cæcitate percussi, ut omnino nihil viderent: hoc enim modo sua calamitate turbati, ulterius ostium non requirebant. Haec aorasia et illi percussi sunt, qui quererant Elisaum. Sequitur:

(Vers. 12 seqq.) Dixerunt autem od Loth, Habet hic tuorum quempiam generum, aut filios, aut filias? Omnes qui tui sunt, edue de urbe hac; delebitus enim locum istum, eo quod increverunt clanor eorum coram Domino, qui misit nos ut perdamus illos. Quia clamor peccantium in cœlum ascendisse dicitur, idecirco de cœlo puniendo erant. Egressus est itaque Loth, et locutus est ad generes suos, qui accepturi erant filias ejus, et dixit, Surgite, et egredimini de toco isto, quia debilitas Domini civitatem hanc. Et virus est eis quasi ludens loqui. Cumque esset mane, cogebant eum angeli, diceutes, Surge, tolle uxorem tuam, et duas filias quas habes, ne et tu pariter pereas in scelere civitatis. Quod qua ritur, Et locutus est ad generes suos, qui accepturi erant filias ejus, quæ postea duas filias Loth virginis fuisse dicuntur, de quibus et ipse dudum ad Sodomenos dixerat. Ecce duæ filie meæ, quæ non cognoverant virum; et nunc Scriptura commenmorat enim halloisse generos: nonnulli arbitrariunt illas, quæ viros habuerant, in Sodomis remansisse, et eas exi se cum patre, quæ vires fuerunt: quod cum eum Scriptura non dicit. Hebreæ veritas exponenda est, in qua scribitur, Egressus est Loth, et locutus est ad sponsos, qui accepturi erant filias ejus. Nondum ergo viri eis nite inactum a lucrant copulatæ. Sequitur:

(Vers. 16 seqq.) Dissimulante illo apprehenderunt A manum ejus et manum uxoris ad duarum filiarum ejus, eo quod Dominus parceret illi, et eduxerunt eum, posueruntque extra civitatem; ibi locuti sunt ad eum, Salva animam tuam. Noli respicere post tergum; nec stes in omni circa regione, sed in monte salvum te fac, ne et tu simul pereas. Dixitque Loth ad eos, Quæso, Domine mihi, quia invenit servus tuus gratiam coram te, et magnificasti misericordiam tuam, quan fecisti mecum, ut salvares animam meam, nec possum in monte salvare, ne forte apprehendat me malum: est civitas hic juxta, ad quam possum fugere; parva est, et salvabor in ea. Numquid non modica est, et vivet anima mea in ea? Dixitque ad eum, Etiam in hoc suscepimus tunc, ut non subvertam urbem pro qua locutus es. Ardentem quippe Sodomam fugere est illicita carnis incendia declinare. Altitudo vero montium est, munditia continentum. Vel certe, quasi in monte sunt, qui etiam carnali copulae inhaerent; sed tamen extra suscipienda prolixi admixtionem debiram, nulla carnis voluptate solvuntur. In monte qu ppe stare quid est nisi fructum propaginis in carne non querere? In monte stare est non carni carnaliter adhaerere. Sed quia multi sunt qui sceleris quidem carnis deserunt, nec tamen in conjugio positi usi solumento debiti iura conservant, exiit quidem Loth Sodomam, sed tamen mox ad montana non pervenit, quia jam dannabilis vita relinquitur, sed adhuc celsitudo conjugalis continentiae subtiliter nos tentatur. Est vero in medio Segor civitas, qua fugient salvi infirmum, quia videlicet cum ibi per incontinentiam miscentur conjuges, et lapus scelerum fugiunt, tamen per veniam salvantur. Quasi parvam quippe civitatem inventauit, in qua ab ignibus defendantur, quia conjugalis hæc vita non quideat in virum his mira est, sed tamen a suppliciis secura. Unde et idem Loth ad angelum dicit, Est civitas hic juxta, ad quam possum fugere, parva, et salvabor in ea. Numquid non modica est, et vivet anima mea in ea? Juxta igitur dicitur, et tamen ad salutem tua pertinetur, quia conjugalis vita nec a mundo longe divisa est, nec tamen a gaudio salutis aliena. Sed tunc in actione hanc vitam suam conjuges quasi in parva civitate custodiunt, quando pro se assiduis deprecacionibus intercedant. Unde recte per angelum ad eundem Loth dicitur, Ecce etiam in hoc suscepimus precias tuas, ut non subvertam urbem pro qua locutus es: quia videlicet enim Deo deprecatione funditur, nequaquam talium conjugum vita damnatur. Igitur Dominus pluit super Sodomam et Gomorram sulphur et ignem a Domino de celo, et subvertit civitates has, et omnem circa regionem, universos habitatores urbium, et cuncta terræ irrentia. Cur sulphureo igne puniebantur, nisi ut putidis imus libidinis ardor punidissimum damnatur ardore puniretur? ut veniente inbrevo igne de celo, tota illa regio in cinerem verteretur, ubi stupra in masculos in tantum consuetudinem convaluerant, quanta jam nostro tempore gentes impias licenter videamus perpetrare. Verum et hoc eorum superbiecum, specimen futuri iudicii divini fuit. Quem etiam potest quare diebus Noe peccatum mundi aqua ulcisentur, hoc vero Sodomitarum igne puniatur, nisi quia illud naturale libidinis cum feminis peccatum quasi leviori elemento damnatur; hoc vero contra naturam cum viris libidinis peccatum aceriori elementi vindicatur incendio; et illæ terra aquis abluta revirescit, hic flammis cremata a terra sterilitate arscit. Quod prohibiti sunt qui liberantur ab angelis retro respicere, scilicet quia non est anno redendum ad veterem vitam, qua per gratiam regeneratus exiit, si ultimum evadere iudicium cogitamus. Denique uxor Loth ubi respexit, remansit, et in saecu conversa omnibus fidelibus quoddam præstituit conditum, quo sapient aliquid inde illud eaveat r exemplum. Sequitur:

(Vers. 27 seqq.) Abraham vero mane consurgens ubi steterat prius cum Domino intuitus est Sodomum

A et Gomorram et universam terram regionis illius, viditque ascendentem favillam de terra, quasi fornacis fulnum; cum enim subverteret Deus civitates regionis illius, recordatus est Abrahæ, et liberavit Loth de subversione urbium in quibus habitaverat. Commendat Scriptura meritis magis Abrahæ liberatum esse Loth, ut intelligamus justum Loth dictum secundum quendam modum, maxime quod unum verum Deum colebat, et propter comparationem scelerum Sodomorum, inter quos vivens ad vitam similem non potuit inclinari. Sequitur:

(Vers. 30.) Ascenditque Loth de Segor, et mansit in monte, duæ quoque filiæ ejus cum eo: timuerat enim matrem in Segor, et mansit in spelunca ipse et duæ filiæ ejus Mirum si ipse mons est in quem sponte ascendit, quo, monente Domino ac imperante, ascendere noluit. Queritur quare cum primum fuga montis Segor premeret, et eam in habuaculum uox voluerit liberari, nunc de Segor ad montem migret. Respondebimus verum esse illam Hebreorum conjecturam de Segor, quod frequenter terra motu subruita, Vala primum, postea Salisa appellata sit; ipsa est et Vale, quae nunc Zoara nuncupatur: imminet autem mari Mortuo, et apud eam gignitur balsamum, et prima palmarum, antiquæ ubertatis indicia. Nullum autem moveat quod Segor ea leu quæ Zoara dicitur, cum idem nomen sit paucula vel minoris; sed Segor Hebraice Zoara et Syriace nuncupatur; Vale autem interpretatur absorpta; timineritque Loth, dicens, Ne forte apprehendat me malum in ea: quia si cum exercitæ adhuc urbes starent, ista sape subversa est, quanto magis nunc in communis ruina non poterit liberari et hanc occasionem infidelitatis, etiam in filiis cotius dedisse precipitum: qui enim ea teras viderat subru civitates, et hanc stare, seque Dei auxilio erutum inique de eo quod sibi concessum audieat, ambig re non debuit. Sequitur:

(Vers. 31 seqq.) Dixit major ad minorem, Pater noster senex est, nullusque virarum remansit in terra C qui possit ingredi ad nos iuxta morem universæ terræ; ueni, inebriemus eum uino dormianusque cum eo, ut serrare possimus ex patre nostro semen. Ederuntque patri suo blere vimum nocte illa, et ingressa est ad eum major, dorminquitque cum pare; at ille non sensit, nec quando accubuit filia, nec quando surrexit. Altera quoque nocte dixit maior ad minorem, Ecce dormivi heri cum patre meo, demus ei bibere vimum etiam hac nocte, et dormies cum eo, ut seruenus semen de patre nostro. Videtur namque libas Loth audisse quidam de consummatione sæculi, que immunerit per ignem, sed tamquam prellas non intelligere perete quæ didicerant. Nescierunt quod. Si domiris igne vastatis, multum adhuc spatiū integrum resideret in mundo; suspicata sunt tale i quid factum, quale audierant in temporibus Noe, et ob reparandum mortuum posteritatem, solas se esse cum patre sene reservatas. Recuperandi igitur humani generis desiderium sum, atque instaurandi sæculi ex sese dandum cipiuntur exordium: et quanvis grande eis crimen videbatur furari concubitum patris, gravior tamen eis videbatur impetas, si humanæ, ut putabant, posteritatis spes, servata castitate, deleretur. Propter hoc ergo constiuit mentis inmore, ut arbitror, culpa, spe iam agumentumque majore, patris inconstitam vel rigorem vino emollionem et resolvunt, singulis ingressis noctibus singulari, conceperint ab ignorantia concepcionem, nec ultra repeuem. Ubi hic libidinis culpa, ubi incestus erit enim arguitur? Quonodo ergo dabatur vitio, quod non iteratur in factu? Cum igitur illas ad conservari nem generis problema quererent, qui utique in eis humanus erat et naturalis affectus, nec se crederent posse invenire alios viros, velut existit illa conflagratione orbe terrarum, cum patre dormierunt. Alio antea opere ita patrem abhorserent sentiebant, ut id se impleturas esse non crederent, nisi ejus ignorantiam procurarent, ut scriptum est: Inebriaverunt eum vino, et nescienti se miscuerunt,

Quapropter culpandus est quidem, nec tamen quantum ille incestus, sed quantum illa meretur ebrietas: nam et hanc lex aeterna condemnat, quia cibum et potum ad ordinem naturalem non nisi gratia conservande salutis admittit. Quamvis ergo inter ebriosum et ebrium plurimum intersit: nam nec ebriosus semper est ebrius, nec quisquam aliquando ebrius, ror sequenter ebriosus est, tamen in homine justo hujus ipsius, elsi non ebriositas, at certe ebrietatis causa quadruplicata est. Quid enim tandem cogebat et filiabus suis crebra vina miscentibus, aut fortasse nec mixta cerebro porrigentibus consentiret aut credere, nisi ut illius destitutio et materni luctus dolor de cogitatione mentis ebrie fugaretur, etiam ipsius tandem labore existimans, et aliqua fronde agentes ne biberent, sed etiam talem tribus illis adhibere consolationem, quo modo virum justum decuerit, non videamus; an aliqua Sodomitarum arte pessima, etiam paucis ponens patrem, sic inebriare poterunt, ut illud peccatum cum ignorantie vel potius de ignorantie committerent. Nos tamen Scripturas sanctas, non hominum peccata defendimus. Sequitur:

(Vers. 56 seqq.) Concepserunt ergo duæ filiae Loth de patre suo peperi que, major filium, et vocavit nomen ejus Moab; ipse est pater Moabitarum usque in praesentem diem. Minor quoque peperit filium, et vocavit nomen ejus Ammon; ipse est pater Ammonitarum usque hodie. Moab interpretatur, ex patre; Ammon vero, cuius qua i causa nominis redditur, filius generis mei, sive si in populi mei, sic derivatur, ut ex parte sensu nominis, ex parte ipse sit sermo. Ammon vero, a quo dicti sunt Ammonita, vocator populus meus. Deus ergo, qui novit et de hominis opere nalo facere opera bona, gentes quas voluit ex illo emine propagavit. Prodidit quippe ista per Scripturas suas, non facienda praecepit, et cavenda admonuit, non posuit imitanda. Nam et quaque civitates, quæ imbris igneis conflagrata sunt illud (nisi fallo) significant, quod omnes qui quaque sensus corporis sui libidinose tractaverint, in illo fatuo incendio crematuri sunt. Loth autem, frater Abraham, iustus et hospitalis in Sodomis, et ab omni Sodomitarum contaminatione purus a quo integer, qui ex illo incendio, quod erat similitudo futuri iudicij, meruit salvus evadere, typum gestavit corporis Christi, quod in omnibus sanctis, et nunc inter iniquos atque impios gemit, quorum factis non consentit, et a quo rum communione in sine seculi liberabitur, illis damnatis suppicio ignis æterni. Sed abud genus hominum in ejus uxore liguratum est, eorum scilicet qui per gratiam Dei vocati, retro respiciunt, non sicut Paulus, qui ea quæ retro sunt obliviscitor, et in ea quæ ante sunt extendor (Philipp. iii). Unde et ipse Dominus, Nemo, inquit, imponebas manum tuam super aratum, et respiciens retro, aptus est regno cœlorum (Luc. ix). Neque illud exemplum tacuit, quo nos tamquam sale condiret, ut non satui negligemus, sed prudentes cōvereimus hoc malum, Memento uxoris Loth. Sic etiam in ipso Loth, quando cum eo filiae concubuerunt; non illud, quod a Sodomis liberatus est, sed aliud aliud figuratum est. Nam tunc ille ipse Loth futurae legis videtur gestasse personam, eni quidam ex illa procreati, et sub lege positi, male intelligendo, quodammodo inebriant eam, qua non legitime utendo, inebditatis opera parunt. Bona est enim lex, ait Apostolus, si quis ea legitimate utatur (1 Tim. 1). Nec ideo tamen hoc factum, vel ipsius Loth, vel filiarum ejus justificamus, quia significavit aliquid quod futuram quorundam persistentem præsummaret: aliud enim illæ, ut hoc laquerent, intenderunt, aliud Deus, qui hoc fieri permisit, ut etiam aliquid inde monstraret pro significatione futurorum. Proinde illud factum cum in sancta Scriptura narratur, prophetia est; cum vero in illorum vita qui hoc commiserunt, consideratur, flagitium est. Sequitur:

(Cap. XX.— Vers. 1 seqq.) Profectus inde Abraham in terram australē, habitavit inter Cades et Sur, et peregrinatus est in Gerar. Dixitque de Sara uxore sua, Soror mea est. Misit ergo Abimelech rex Gerar, et tulit eam. Venit autem Deus ad Abimelech per somnium noctis, et ait ei, En moriris propter mulierem quam tulisti: habet enim virum. Abimelech vero non tetigit eam. Et ait, Domine, num gentem ignoramus et justam interficies? Nonne ipse dixit, Soror mea est; et ipsa ait, Frater meus est? In simplicitate cordis mei, et munditia manuum feci hoc. Quærer potest quo modo adhuc in illa cœitate propter Saræ pulchritudinem Abraham periclitari metuebat, sed magis formæ illius vis admiranda est, que adhuc adamari poterat; et ideo fecit in Gerar his apud regem Abimelech quod in Ægypto de coniuge sua fecerat, eique intacta similiter reddita est. Sequitur:

(Vers. 6, 7.) Dixitque ad eum Deus, Et ego scio quod simpliciter corde feceris; et ideo custodiri te, ne pecares in me, et non dimisi ut tangeres eam. Nunc igitur reddite uxorem viro suo, quia propheta est, et orabit pro te, et rives; si autem nolueris reddere, scito quod morte morieris, tu et omnia quæ tua sunt. Quod autem Deus ad Abimelech propter Saram, Et pepercisti tibi, ut non peccares in me, quando eum admonuit uxorem Abraham esse, quam putabat ejus esse sororem, advertendum est et notandum in Deum peccari quando talia committuntur quæ puniant homines leviter habenda tanta in carne peccata. Quod autem dixit ei, Ecce tu morieris, etiam hoc notandum est, quo modo diei Deus tamquam prædicans sine dubio futurum, quod admonendo dicit, ut a peccato abstinentio cœatur. Sequitur:

(Vers. 8 seqq.) Statimque de nocte consurgens Abimelech vocavit omnes servos suos, et locutus est universa verba haec in auribus eorum; timueruntque omnes viri vulpe. Vocavit autem Abimelech etiam Abraham, et dixit ei: Quid fecisti nobis? Quid peccavimus in te, quia induxisti super nos et super regnum meum peccatum grande? Quæ non debuisti facere, fecisti nobis. Respondit Abraham, Cogitavi merum, dicens, Fortisan non est timor Dei in loco isto, et interficiunt me propter uxorem meam. Alias autem vere soror mea est, filia patris mei, et non filia matris meæ. Quia de patre soror erat Abraham, de quo pri plurima ejus erat, id est, fratris filia erat, non soror; ideo in illo tempore tales nuptiae legi prohibite: viri sorores suas conjuges acceperunt. Quod profecto quanto est antiquius, compellente necessitate, tanto postea factum est damnabilis, religione prohibente. Tali igitur Abimelech oves et bores, servos et ancillas, et dedit Abram; reddidique illi Saram uxorem suam, et ait, Terra coram vobis est: ubicumque ubi placuerit, habita Saræ autem dixit, Ecce dedi mille a genteos fratri tuo; hoc erit tibi in velamen oculorum ad omnes qui tecum sunt, et quocumque perreteris, memento te esse deprehensam. Quod autem justum et fidelem virum matrimonii sui infamiosissimum mundinatorem appellat Faustus Manichæus: Abraham avaritiae ac ventris causa duobus regibus Abimelech et Pharaoni diversis temporibus Saram conjugem, suam mentitam sororem, quia erat pulcherrima, ad concubitum asserit venditasse, non ore veridico a turpitudine separat honestatem, sed ore maledicō totum veritatem in crimen: hoc enim Abraham factum lenocinio simile videtur, sed non valentibus ex illius æternæ legis lumine a peccatis recta facta discernere, quibus et constantia pertinacia videri potest, et virtus fiducie, vitium putatur audacie: quacumque similiter objiciuntur, quasi non recte agentibus, a non recte cœrentibus; neque enim Abraham flagitio consensit uxoris, ejusque vendit adulterium: sed sicut illa famulam suam non libidini mariti permisit, sed officio generandi ultra intulit, nequaquam turbato ordine naturali, ubi ejus potestas erat, jubens potius obedienti, quam cedens concupiscenti, sic et ipse coniugem castam et casto corde sibi cohaerentem, de cuius animo, ubi

pudicitiae virtus habitabat, nullo modo dubitabat, tam cum uxorem, dixit sororem, ne se occiso ab alienigenis atque impiis captiva possideretur: certus de Deo suo quod nihil eas turpe ac flagitium perperi sineret. Nec eum fides ac spes fecerit: namque Pharaon territus monstros, multisque propter eam malis affectus, ubi ejus uxorem divinitus didicuit, illasam eum honore restituit. Abimelech autem in sonno communis et edictus similiter fecit. Jam vero in hac re gesta atque in divinis libris positae fidelesque narrata, quem non delectet etiam lactum prophetarum persecutari, et sacramenti ostium pia fide studioque pulsare, ut aperiat Dominus et ostendat quis tunc in illo figurabatur viro, et cuius sit uxor que in hac peregrinatione atque inter alienigenas polliu macularique non sinitur, ut sit viro suo sine macula aut ringa. In gloria quippe Christi recte vivit Ecclesia, ut pulchritudo ejus, honor sit viro ejus: sicut Abraham propter Sarę pulchritudinem inter alienigenas honorabatur, eique ipsi, cui dicitur in Cantico canitorum, *O pulchra inter nullas* (Cant. I), ipsius pulchritudinis merito reges offerant munera. Sicut Sarę obtulit rex Abimelech, plus in ea mirans formam decus, quod amare potuit, et violare non potuit: est enim et sancta Ecclesia Dominus Iesus Christus in occulto uxor. Occulta quippe atque intus in abscondito secreto spiritali anima humana inheret verbo Dei, ut sint duo in carne una, quod magnum conjugii sacramentum in Christo et in Ecclesia commendat Apostolus (Ephes. v). Proinde regnum terrenum saceruli hujus, cuius figuram gerebant reges, qui Sarę polluere permisisti non sunt, non experti sunt, nec inventi Ecclesiam conjugem Christi, id est, quam fideliter illi tamquam praecepit viro suo cohæret subdita, nisi cum violare tentavit, et ut divino testimonio per fidem matrimonium cessit; corresponduntque etiam in posterioribus regibus; muneribus hanc honoravit, quam corruptioni sua subdere in prioribus non evaluit: nam quod tuac in eodem regno prius et posteriorum figuratum est, hoc in isto regno prioribus et posterioribus regibus adimplevit. Cum autem dicitur de patre esse sororem Christi Ecclesiam, non de matre, non terrena generationis, quae evanescit, sed gratiae coelestis, quae in aeternum manebit, cognatio commendatur, secundum quam gratiam genus mortale non erimus, accepta potestate, ut filii Dei vocemur et sumus; neque enim hanc gratiam de Synagoga matre Christi secundum carnem, sed de Deo Patre accipimus. Hanc vero cognitionem terrenam, quae ad inertem temporaliter generat, vos aus in aliam vitam ubi nullus moritur, negare nos Christus docuit, non lateri, cum discipulis ait, *Ne vobis dicatis patrem in terra; unus enim est Pater versus, qui in celis est* (Matth. xxii). Cuius rei probavit exemplum, quando ipse ait, *Quae mihi mater? aut qui frater?* Et extendens manus super discipulos, ait, *Hic sunt fratres mei* (Marc. ii). Et ne quisquam in hoc vocabulo terrenam cognitionem cogitaret, adjunxit, *Ei quicumque fecerit voluntatem Patris mei, ipse mihi frater et mater et soror est* (Ibid.). Tamquam diceret: De Deo Patre hanc cognitionem appello, non de Synagoga matre: ad aeternam quippe vitam nunc voco, ubi mortalitatis natus sum, non ad temporalem, ut vocarem, mortalis effectus sum. Quod ergo Ecclesia cuius uxor sit, occultiatur alienigenis, cuius autem soror, non tecum, huc interim causa facile occurrit, quia occultum et difficile ad intelligendum est, unummodo anima humana verbo Dei cupuletur, sive inservetur, sive quid melius et apertius dici potest, cum si ilud Deus, ista creatura: secundum hoc cum sponsus et sponsa, vel vir et uxor, Christus et Ecclesia dicuntur. Quia vero cognitione conjuncti sunt Christos et omnes sancti, gratia scilicet divisa, non consanguinitate terrena, hoc est, de patre, non de matre, et effabilis dicitur, et canticus auditur: non et later se omnes sancti per eundem gratiam fratres sunt; sponsus autem in eorum societate

A nullus illorum est. Prinde Christum quam excellētissima iustitia atque sapientia, tamen humanum, multo facilis et proclivius alienigenae creditur, non quicquid falso, quod homo esset, sed quomodo etiam Deus esset, ignoraverunt. Hinc et Jeremias, *Et homo est, inquit, et quis cognoscet eum?* *Et homo est, quia proditur, quid frater est; et quis cognoscet eum?* quia occultatur quod sponsus est.

(Cap. XXI. — Vers. 1 seqq.) Visitavit autem Dominus Sarā, sicut promiserat, et implevit quae locutus est; concepitque et peperit filium in senectute sua, tempore quo predixerat ei Deus; vocavitque Abramum filium suum, quem genuit ei Sarę, Isaac; et circumcidit eum octava die, sicut praeceperat ei Deus, cum certum esset annorum. Ilac quinque aetate patris natus est Isaac. Natus est autem Abraham, secundum promissionem Dei, de Sarę filius, eumque nominavit Isaac: riserat enim et pater, quando promissus est, admirans in gaudio; riserat et mater, quando per illos tres viros iterum promissos est, dubitans in gaudio, quamvis exprobrante angelo. Quod risus illi etiam in gaudio fuit, tamen plena fidei non fuit, post ab eundem angelo in fide etiam confirmatus est. Ex hoc ergo puer nomine accepit. Significatum est autem magnum sacramentum in duobus filiis Abrahā, quod unus de ancilla, quae dicebatur Agar, secundum carnem natus est Ishmael; alter est autem de Sarę liber, secundum promissionem natus: ulerque quidem de semine Abrahā, sed illum genitum demonstans consuetudo naturae; illum vero dedi promissio significans gratiam. Ibi humanus usus ostenditur, hic divinum beneficium commendatur. Sed ubi significandum fuerat Dei donum, quod ingratius huminibus gratis gratia largiretur, sic oportuit filium dari quemadmodum naturae non debebatur excursus: negat enim naturae jam filios tali commixtione maris et lemne, qualis esse poterat Abrahā et Sarę in illa iam aetate, etiam mulieris accidente sterilitate, quae nec tunc parere potuit, quando non ats fecunditati, sed aetati fecunditas deficit. Quod ergo naturae sic affectue fructus posteritatis non debebatur, significat quod natura generis humani peccato vitia, ac per hoc iure damnata, nihil vera felicitatis in posterum merebatur. Recte igitur significat Isaac per reprobationem natus filios gratiae, cives civitatis libere, socios pacis aeternae. Sequitur:

(Vers. 6, 7.) *Dixitque Sarę, Risum mihi fecit Deus, quicunque audierit corvidebit mihi. Rursusque ait, Quis auditurus crederet Abraham, quod Sarę lactaret ei filium, quem peperit ei jam seni?* Isaac interpretatur Risus, non ad irridendi opprobrium, sed ad celebrandum gaudium pertinebat, quod nato Isaac, et eo nomine vocato Sarę moastravit; ait quippe, *Risum mihi fecit Dominus;* quicunque enim audierit, congaudebit mihi. Sequitur:

(Vers. 8.) *Crevit itaque puer, et ablactatus est, sicutque Abraham grande convivium in die ablactationis ejus.* Cur Abraham nec die quo natus est si: ius, nec die quo circumcisus est, sed die quo ablactatus est, epulum fecit? quod nisi ad aliquam significacionem spiritualiter referatur, nulla solito quæstiōnis est, tunc sciaret esse debere magnum gaudium spiritualis etatis, quando fuerit factus homo novus spiritualis, id est, etonatilis qualis dicit Apostolus. *Lac uero is post unde dedit, non escam:* nondum enim poteratis, sed nec adhuc potestis, adhuc enim estis carnales (1 Cor. iii). Seipiūr:

(Vers. 9 seqq.) *Cumque ridisset Sarę filium Agar Egyptiæ indentem cum Iacob, dixit ad Abraham, Eifice ancillam hanc et filium ejus, non enim erit hures filius ancillæ cum filio meo Isaac.* Duxit acceptum hoc Abraham pro filio suo. *Cui dixit Deus:* *Non tibi videatur aspernum super puerum et super ancillam tuam;* omnia quæ dixerit tibi Sarę, audi vocem ejus, quia in Isaac vocabitur tibi semel. Dupliciter itaque hoc ab Hebrews expitor, sive quod idola de Iuto fecerit, sive quod adversum Isaac, quasi majoris astatis loco sibi et ludo primogenita vindicaret, et ideo apparat

illum Iudum pugnam fuisse. Quod quidem Sara audiens, non tulit, et hoc ex ipsis approbatur sermone dicentis, *Ejice ancillam hanc cum filio suo; non enim erit haeres filius ancillæ cum filio meo Isaac.* Quare autem contristatus sit Abram, cum ista fuerint prophetia, quam utique magis debuit nosse ipse quam Sara? Sed intelligendum est, vel ex revelatione hoc dixisse Saram, quia prius illi fuerat revelatum, illum vero quem de hoc postea Dominus iustit paterno affectu pro filio fuisse commotum, vel ambos nescisse prius quidnam illud esset, et per Saram nescientem hac prophetia doctum esse, cum illa mota esset muliebri animo propter ancillæ superbiam. Sequitur:

(Vers. 13.) *Sed et filium ancillæ faciam in gentem magnam, quia semen tuum est.* Notandum quod et Ismael dictus sit a Deo, semen Abrahæ: sed aliter Ismael, aliter Isaac, propter illud quod docet Apostolus, quod dictum est. *In Isaac vocabitur tibi semen: id est, non filii carnis, sed filii promissionis deputabuntur in semine (Rom. ix).* Sequitur:

(Vers. 14 seqq.) *Surrexit itaque Abraham mane, et tollens panem et utrem aqua imposuit scapulæ ejus, tradiditque puerum, et dimisit eam.* Quando Isaac natus est, tredecim annorum erat Ismael; et post ablactationem ejus, iste cum matre expellitur, quinto ablactationis anno tempus statutum. *Nos igitur post decem et octo annos, Ismael suppeditamus ejectum esse cum matre, et non convenire iam adolescentem juvenem matris sedisse cervicibus.* Et hoc facto dedit puerum matri, hoc est, in manu ejus eum tradidit vel commendavit, et sic dimisit e domo. *Quia cum abiisset, errabat in solitudine Bersabee.* Cumque consumpta esset aqua in utre, abiecit puerum subierit unum arborum quæ ibi erant, et abiit, sedique e regione procul, quantum potest arcus jacere: dixit enim: *Non video morientem puerum.* Et sedens contra levavit vocem, et flexit. *Exaudiuit autem Deus vocem pueri.* Solet quæri quo modo cum puer esset annorum octodecim, projecterit eum mater sub arbore, et ierit longe quantum potest arcus jacere, ne videret eum morientem? Quasi enim quem portabat, projecterit, ita videtur sonare quod dicitur; maxime quia sequitur: *Flevit puer.* Sed intelligendum est, projectum esse nou a portante, sed ut sit, ab animo tamquam moriturnu; neque enim quod scriptum est: *Projectus sum a facie oculorum tuorum;* partabatur, qui hoc dixit, et est in quotidiano loquendi usu, cum projici dicitur aliquis ab aliquo cum quo erat, ne ab illo videatur aut cum illo maneat. Intelligendum est autem, quod Scriptura tacuit, ita discessisse matrem a filio, ut puer ignoraret quo mater abierit, et eam in silvestribus stirpibus latuisse, ne filium morientem siti deficientemque videret. Ille autem eliam illa aetate, quid mirum si matre diutius non visa, et tamquam perdita, eo loco ubi solus remansit, flevit? Quod ergo postea dicitur, *Accipe puerum, non ut eum de terra velut jacentem tolleret,* dictum est; sed ut ei coniungeretur, et eum manu teneret deinceps comitem sicut erat, quod plerumque faciunt simul ambulantes cuiuslibet ritatis. Nunc igitur querendum est cur antea voluit Sara maritum de ancilla suscipere filium, aut cur necum matre jubet expelli domo, quod non zelo fecit accensa, sed mysterio prophetice compulsa. Agar quippe, secundum quod ait Apostolus, in servitatem genuit populum carnalem; Sara vero libera populum genuit qui non est secundum carnei, sed in libertate vocatus est: qua libertate liberavit eum Christus. Hoc igitur mysterio figurabatur, priorem populum, in servitute peccatorum generatum, in domo Irael, id est, in Ecclesia, non manere in æternum; neque esse haeredem vel consortem cultoribus Christi; nec cum filio nobili, id est, fideli populo, regnum coelestis gloriae possessorum. Cum ejiceret igitur Abraham Agar de domo, accepit panes, et utrem aqua dedit Agar, et imposuit super humeros ejus infans, et dimisit eam. Exiens autem Agar errabat in solitudine, et cum morientem siti filium

A projectisset sub arbore, apparuit ei angelus Domini, et demonstravit ei fontem aquæ, et potavit filium suum. Quid ergo significat quod exiens Agar infans in humeros suos posuit, nisi quod peccator populous et insipiens cervicem matris sua Synagogæ gravavit, cum dixit: *Sanguis ejus super nos, et super filios nostros (Math. viii).* Panes autem hue indicabant, quod vetus sacerdotium panes propositionis, sicut scriptum est, portaret secum, et veterascerent. Uter vero aquæ qui defecit, Judaica purificatio significabatur defectura: sive doctrina eorum carnalis in pelle mortua clausa, id est, in carne veteris hominis prævaricationis sententia damnata, quæ nec refrigerium prestat, nec satiat sitim, sed æstu tepido vomitum facit. Quod vero errat Agar in solitudine cum filio suo, significat Synagogam cum populo suo expulsam de terra sua sine sacerdotio et sacrificio in toto orbe terræ, et vitam, quæ est Chrisim, penitus ignorare. Quod filius illius siti deperit, ostendit cumdem populum nullam habentem spiritalem purificationem. Quod autem filium siti morientem sub arbore projectat, et sic demonstrante angelo aspicit fontem, significat quosdam ex ipso populo ad umbram ligni crucis resugum perituras. Quod exclamat puer plorans, et exaudiuit eum Deus, et sic demonstrante angelo aspicit fontem, hoc pro illis dicitur qui ex Judæis ad Christum convertuntur, ac flentes retroactos errores exaudiuntur, reseratisque oculis cordis vident fontem aquæ vivæ, id est, Christum Filium Dei, qui dicit: *Ego sum fons aquæ vivæ; qui sitit veniat et bibat.* Unde Ismael exaudiit interpretatur. Angelus autem iste similitudo est Eliae, per quem populus isie est crediturus, sicut per Malachiū dicitur: *Ecce ego mittam vobis Eliam, qui convertat corda patrum in filios (Malach. iv).* Verum quod statim vocavit angelus Domini Agar, dicens: *Surge, tolle puerum, quia in gentem magnam faciam eum,* hoc significabat, sive quod copiosius Judæorum populus esset regnaturus in seculum; sive quia coelestis regni gloriæ consecuturi essent qui ex eis credidissent in Christo. Quod autem eundem angelum qui loquitur ad Agar, prius angelum Scriptura pronuntiat, deinde Deum Filium Dei, eum fuisse credendum est qui per legem et prophetas semper locutus est, qui propter obedientiam paternæ voluntatis angelus vocatur, Deus autem secundum naturam Patris, quia vere et ipse Deus sicut et Pater est. Sequitur

(Vers. 22 seqq.) *Eodem tempore dixit Abimelech et Fichol princeps exercitus ejus ad Abraham: Deus tecum est in universis quæ agis. Jura ergo per Dominum ne noceas mihi, et posteris meis, stirpique meæ, sed juxta misericordiam, quam feci tibi, facins mihi et terræ in qua versatus es advena.* Dicitque Abraham: *Ego jurabo.* Et increpavit Abimelech propter puteum aquæ, quem vi abstulerant servi illius. Respondit Abimelech: *Nescivi quis fecerit rem hanc, sed et tu non indicasti mihi, et ego non audiri præter hodie.* Tulit itaque Abraham oves et boves, et dedit Abimelech, percusseruntque ambo sœdus. Et statuit Abraham septem agnas gregis seorsum. Cui dixit Abimelech: *Quid sibi volunt septem agnæ istæ, quas stare fecisti seorsum?* At ille, Septem, inquit, agnas has accipies de manu mea, ut sint in testimonium mihi, quoniam ego fodi puteum istum. Idecirco vocatus est locus ille Bersabee, quia ibi uterque juravit. Et inierunt sœdus pro putoe juramentum. Ubi hic legitur Putoe juramenti, in Hebreo habetur Bersabee. Duplex autem causa est cur ita appellatus sit: sive quia septem agnas Abimelech de manu Abrahæ suscepit, Septem enim dicuntur Sabee; sive quod ibi juraverint, quia juramentum Sabee similiter appellatur. Quod si ante hanc causam supra hoc nomen legimus, sciamus per prolepsim dictum esse, sicut et Bethel, et Galgala, quæ utique usque ad tempus, quo ita appellatae sunt, aliæ vocabantur. Quo modo ergo putoe, quem foderat Abraham, nesciebat Agar, si ante est ille fossus,

quam illa expulsa : valde enim fieri potuit ut pecorum suorum causa longe a domo in qua cum suis habitabat , puteum foderet quem illa nesciret. Sequitur :

(Vers. 33, 34.) *Abrahani vero plantavit nemus in Bersabee, et invocavit ibi nomen Domini Dei aeterni, et sicut colonus terræ Philistinorum diebus multis. Quare potest, quo modo ad puteum juramenti neimus planterat Abraham, sive ut alia translatio dicit, Argum, si in terra illa, quemadmodum Stephanus dicit, non acceperat in hereditatem nec passum pedis : sed ea intelligenda est hæreditas, quam Deus munere suo fuerat daturus, non empta pretio. Intelligitur autem spatium circa puteum ad illud emptionis spatium perfidere, in quo fuerant agnos datae, quando Abimelech et Abram sibi etiam jurerunt. Sequitur :*

(Cap. XXII. — Vers. 1.) *Tentavit Deus Abraham, et dixit ad eum : Abraham, Abraham. At ille respondit : Adsum. Quare solet quo modo hoc verum sit, cum dicat in Epistola sua Jacobus, quod Deus neminem tentet : nisi quia locutioni Scripturarum solet dici tentat, pro eo, quod est, probat. Tentatio vero illa de qua Jacobus dicit, non intelligitur, nisi quia quisque peccato implicatur : unde Apostolus dicit : Ne forte tentet vos is, qui tentat (1 Thess. iii) ; nam et alibi scriptum est, *Tentat vos Dominus Deus vester, ut sciat si diligatis eum* (Deut. xii). Etiam hoc genere locutionis, ut sciat, dictum est, ac si dicteretur, ut scire vos faciat : quoniam vires dilectionis sue hominem latenter, nisi experientia eidem innotescant. Sequitur :*

(Vers. 2.) *Tolle filium tuum quem diligis Isaac, et vade in terram Visionis, atque offer eum ibi in holocaustum super unum montium quem monstravero tibi. Notandum autem et ex prioribus, et ex praesenti loco, quod Isaac non sit natus ad querum Mambræ, sed in Geraris, ubi et Bersabee usque hodie oppidum est. Iujus rei Scriptura testis est que ait : *Ei sicut Abraham colonus terræ Philistinorum diebus multis : et dixit illi Deus : Tolle filium tuum unigenitum, quem diligis Isaac.* Autem Hebræi hunc montem esse Moriam, in quo postea templum condidum est in area Orne Jebusæ, sicut in Paralipomenon scriptum est : *Ei cœperunt edificare templum in mense secundo, in secunda die mensis in monte Moria* (1 Par. iii), qui idcirco illuminans interpretatur et lucens, quia ibi est Dabir, hoc est oraculum Dei, et lex et spiritus qui docet hominem veritatem, et inspirat prophetas. Quod vero ait, *Offer eum in holocaustum, ut ex charitatis admonitione, et nominis recordatione temptationis pondus accumularetur, et paternus affectus torqueretur ex memoria promissionis, dum ante Dens dixit ad eum : In Isaac vocabitur tibi semen, quasi si ille occideretur, tota spes promissionum frustraretur. Numquid sane crederet Abraham, quod victimis Deus delectaretur humanis, quamvis intonante divino præcepto obediendum sit non disputandum. Veruntamen Abraham confessim filium cum suisset immolatus, resurrectum credidisse laudandus est : quia per hunc oportebat impleri promissiones Dei, quem jubebat occidi. Sequitur :**

(Vers. 3 seqq.) *Igitur Abraham de nocte consurgens, stravit asinum suum, ducens secum duos iurenes, et Isaac filium suum : cumque concidisset ligna in holocaustum, abiit ad locum quem præcepérat ei Deus. Die autem tertio elevatis oculis vidit locum procul, dixique ad pueros suos : Exspectate hic cum asino, ego et puer illuc usque properantes, postquam adoraverimus, revertentes ad vos. Notandum quod de Geraris usque ad montem Moriam, id est, sedem templi, iter dierum trium sit, ut consequenter illud dic tertio pervenisse dicatur. Male igitur, qui Abraham putant illo tempore ad quercum Mambræ habuisse, cum inde usque ad montem Moriam vix unius diei iter plenum sit. Qui ideo triduani itineris mora cum immolatus secum ducere iussus est, quatenus longitudine temporis temptationis quoque augeretur incrementum : nam per triduum iter protenditur, et per totum triduum crescentibus curis paterna viscera*

*A cruciantur, ut omni hoc spatio tam prolixo intretur pater filium cibum cum eo sumeret, tot noctibus puer penderet in amplexibus patris, inharreret pectori, cubitaret in gremio, quatenus per singula momenta in paterno affectu dolor occidendi filii accumularetur. Sequitur :*

(Vers. 6 seqq.) *Tulit quoque ligna holocausti, et imposuit super Isaac filium suum : ipse vero portabat ignem et gladium in manibus suis. Cumque pergerent duo simul, dixit Isaac patri suo : Pater mi. At ille respondit : Quid vis, fili? Ecce, inquit, ignis et ligna, ubi est victimæ holocausti? Dixit Abraham : Druz providet sibi victimam holocausti, fili mi. Pergebant ergo pariter, veneruntque ad locum quem ostenderat ei Deus, in quo edificavit altare, et desuper ligna composuit. Si Abraham indubitate firmo animo cogitabat maiestate Domino puerum in holocaustum, quid est quod dixit pueris suis : Vos expectate hic, ego et puer postquam adoraverimus reveri mur ad vos? Vere indubitanti animo eum credebat resurrecturum, et ideo laudandus est, et in constantia offerendi, et in fido resuscitandi. Sciebat certissime Deum falli non posse, licet puer occideretur, promissionem tamen Dei salvam permanere. Unde et Paulus apostolus per spiritum Dei didicerat, quid animi haberet Abraham intra se, dum fidem ejus laudando dicit : Fide Abraham non hesitavit (Rom. iv), cum unicum offerret in quo acceperat promissiones, cogitans quia a mortuis eum resuscitare potens est Deus. Sequitur :*

(Vers. 9.) *Cumque colligasset Isaac filium suum, posuit eum in altari super struem lignorum, extenditque manum, et arripiuit gladium, ut immolaret filium. Non habavit quod sibi redi poterat immolatus, qui dari poterat non speratus. Sequitur :*

(Vers. 11, 12.) *Et ecce angelus Domini de caelo clamavit, dicens : Abraham, Abraham. Qui respondit : Adsum. Et ait ei : Ne extendas manum tuam super puerum, neque facias illi quidquam : nunc cognovi quod timeas Deum. Hoc est enim, nunc cognovi quod timeas Dominum, ac si dicat, Nunc te feci cognoscere. Sequitur :*

(Vers. 13, 14.) *Levavit Abraham oculos, viditque post tergum arietem inter repres harentem cornibus, quem assumens obtulit holocaustum pro filio suo, appellavique nomen loci illius, Dominus videt. Unde usque hodie dicitur in monte, Dominus ridebit. Hoc autem genus locutionis evidenter appetit nbi dicuntur, Et vocavit Abraham nomen loci illius, Dominus videt. Vidi pro eo quod est apparuit, hoc est, videri se fecit, significans per efficientem id quod efficitur. Sequitur :*

(Vers. 15 seqq.) *Vocavit autem angelus Domini Abraham secundo de caelo, dicens : Per memetipsum juravi, dicit Dominus, quia fecisti rem haec, et non pepercisti filio tuo unigenito propter me : benedic tibi, et multiplicabo semen tuum sicut stellas caeli, et velut arenam quem est in littore mari : possidebit semen tuum portas inimicorum suorum, et beneficentur in semine tuo omnes gentes terræ. Numquid Abraham propter angelum non pepercit filio suo, et non potius propter Deum? Ergo angelus nomine Dominus Jesus Christus significatus est, qui sine dubio Deus est, et manifeste a propheta dictus est magni constitutus Angelus; aut quod Deus erat in angelio, et ex persona Dei angelus loquebatur, sicut in prophetis etiam solet : nam in consequentibus hoc magis videtur apparere, ubi legitur, Et vocavit angelus Domini Abraham iterum de caelo, dicens : Per memetipsum juravi, dicit Dominus. Sæpe enim promiserat, sed nunquam juraverat. Quid est autem Dei veri veracisque juratio, nisi promissi confirmatione, et in fidem quendam increpatio? Nunc videamus quid sub hujus sacramenti lateat mysterio : iste enim Abram quando filium suum unicum perduxit ad immolandum, habebat personam Dei Patris. Sed quid est quod eum senex suscipit? Non enim nescit Deus, sed ipsa prænuntiatio de Christo jam quodammodo senerat quando natus est Christus: inchoat*

est enim ab Adam, ubi dictum est: *Erunt duo in carne una* (*Gen. ii*); *sacramentum illud magnum in Christo et Ecclesia* (*Eph. v*); et completa est sexta aetate saeculi, quae senecta significatur Abraham, quia ipsum sacramentum Dei jam longevum erat; et senectus Saræ in plebe Dei, hoc est, in multitudine prophetarum hoc idem significat, quia in fine temporum ex ipsa plebe sanctorum animarum natus est Christus. Sterilitas autem ejus intimat quod in hoc seculo spe salvi facili sumus, et in Christo tamquam in Isaac omnes nati sumus, quem partum Ecclesie in fine temporum mirabilis Dei gratia, non naturali secunditate prophetavit. Jam deinde sequentis historie sacramentum quid imaginari portendebat, inspicendum est. Quis ergo in Abraham, ut praedictum est, per illam immolationem figurabatur, nisi Pater excelsus? Quis in Isaac, nisi Christus? Nam sicuti Abraham unicum et dilectum filium Deo victimum obtulit, ita Deus Pater unicum Filium suum pro nobis omnibus tradidit; et sicut Isaac ipse sibi ligna portabat, quibus erat imponendum, ita et Christus gestabat in humeris lignum crucis, in quo erat crucifigendus. Duo autem servi illi dimissi, et non perduci ad locum sacrificii, Iudeos figurabant, qui cum serviliter viverent, et carnaliter saperent, non intelligebant humilitatem Christi, non intelligebant passionem Christi, ideo non pervenerunt ad locum sacrificii. Cur autem duo servi, nisi quia ipse in duas partes dividendus erat? quod factum est Salomon peccante, quando divisus est idem populus loco regni, non errore impietatis, quibus etiam saepe per prophetam dicitur: *Adversatrix Israel et pravaricatrix Iuda* (*Jerem. iii*). Asinus autem ille insensata est stultitia Iudeorum: ista insensata stultitia portabat omnia sacramenta, et quod ferebat nesciebat. Jam quid dictum est eis, *Expectate hic cum asino, postquam adoraverimus revertemur ad vos*; Apostolum audi centem: *Cæcitas, inquit, ex parte facta est in Israel* (*Rom. xi*). Quid cæcitas est? *Expectate hic cum asino, ut plenitudo gentium intraret*, inquit, hoc est, postquam adoraverimus, ubi sacrificium crucis Dominicæ impleum per gentes fuerit prædicatum, hoc est, ut plenitudo gentium intraret. Quid est, revertetur ad vos? Et sic omnis Israel salvus furet. Triduum autem illud, quo venerunt ad locum immolationis, tres mundi arietes significat; una ante legem, alia sub lege, tertia sub gratia. Ante legem ab Abraham usque ad Mosen; sub lege, a Mose usque ad Joannem: inde jam a Domino et quidquid restat, tertius dies est gratia, in qua tertia aetate, quasi post triduum sacramentum sacrificii Christi completum est. Deinde Isaac ligatis pedibus altari superponitur, et Dominus in ligno suspensus cruci affigitur. Sed illud quod figuratum est in Isaac, translatum est ad arietem. Cur hoc, nisi quia Christus ovis? ipse enim filius, ipse agnus: filius, quia natus; aries, quia immolatus. Sed quid est quod in vepribus hærebant aries ille? Crux cornua habet, sic enim duo ligna compinguntur in se, cum speciem crucis reddunt. Unde scriptum est de eo: *Cornua in manibus ejus sunt* (*Habac. iii*). Cornibus ergo hærens aries, Christum significat crucifixum. Vepres autem spinæ sunt. Spinæ iniquos et peccatores significant, qui suspenderunt Dominum in cruce. Inter spinas itaque peccatorum Iudeorum suspensus est Dominus, sicut per Jeremiam idem dicit: *Spinis peccatorum suorum circumdedit me populus hic*. Alii hunc arietem cornibus in vepribus obligatum, euudem senserunt Christum, antequam immolaretur, spinis a Judeis coronatum. Peracto igitur sacrificio, dicitur ad Abraham: *In semineto benedicentur omnes gentes*: quando enim hoc factum est, nisi quando dicit ille aries: *Foderunt manus meas et pedes meos, dinumeraverunt omnia ossa mea* (*Ps. xxi*)? hoc enim quando factum est in psalmis sacrificium, tunc in ipso psalmo dictum est: *Commemorabuntur et convertentur ad Dominum universi fines terræ, et adorabunt in conspectu ejus omnes*